

## Papers Laid on the table of the House by Ministers/Members

**माननीय सभापति :** अब पत्र सभा पटल पर रखे जाएंगे ।

आईटम नंबर 2 - श्री जगत प्रकाश नड्डा ।

**THE MINISTER OF HEALTH AND FAMILY WELFARE; AND MINISTER OF CHEMICALS AND FERTILIZERS (SHRI JAGAT PRAKASH NADDA):** Sir, I rise to lay on the Table a copy each of the following papers (Hindi and English versions):-

- (1) Detailed Demands for Grants of the Ministry of Health and Family Welfare for the year 2026-2027.
- (2) Output Outcome Monitoring Framework of the Ministry of Health and Family Welfare for the year 2026-2027.

[Placed in Library, See No. LT 6201/18/26]

? (*Interruptions*)

**THE MINISTER OF STATE OF THE MINISTRY OF LAW AND JUSTICE; AND MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF PARLIAMENTARY AFFAIRS (SHRI ARJUN RAM MEGHWAL):** Sir, I rise to lay on the Table:-

- (1) (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the National Legal Services Authority, New Delhi, for the year 2024-2025 and Annual Accounts of the National Legal Aid Fund for the year 2024-2025 together with Audit Report thereon.
- (ii) Statement regarding Review (Hindi and English versions) by the Government of the

working of the National Legal Services Authority, New Delhi, for the year 2024-2025.

[Placed in Library, See No. LT 6202/18/26]

- (2) (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the State Legal Services Authority Union Territory, Chandigarh, for the year 2024-2025 and Annual Accounts of the State Legal Aid Fund for the year 2024-2025 together with Audit Report thereon.
- (ii) Statement regarding Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the State Legal Services Authority Union Territory, Chandigarh, for the year 2024-2025.

[Placed in Library, See No. LT 6203/18/26]

- (3) A copy of the Notaries (Amendment) Rules, 2025 (Hindi and English versions) published in Notification No. G.S.R. 763(E) published in Gazette of India dated 17<sup>th</sup> October, 2025 under sub-section (3) of the Section 15 of the Notaries Act, 1952.

[Placed in Library, See No. LT 6204/18/26]

? (*Interruptions*)

**आयुष मंत्रालय के राज्य मंत्री; तथा स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री प्रतापराव गणपतराव जाधव) :** माननीय सभापति महोदय, मैं निम्नलिखित पत्र सभा पटल पर रखता हूँ :-

(1) सहायताप्राप्त जननीय प्रौद्योगिकी (विनियमन) अधिनियम, 2021 की धारा 4 तथा सरोगेसी (विनियमन) अधिनियम, 2021 की धारा 17 के अंतर्गत जारी अधिसूचना संख्या का.आ.5456(अ) जो दिनांक 27 नवम्बर, 2025 के भारत के राजपत्र में प्रकाशित हुई थी तथा जिसके द्वारा, उसमें उल्लिखित, विशेषज्ञों की नियुक्ति को उक्त अधिनियमों के प्रयोजनों के लिए इस अधिसूचना को जारी किए जाने की तारीख से तीन वर्षों की अवधि के लिए राष्ट्रीय सहायताप्राप्त जननीय प्रौद्योगिकी एवं सरोगेसी बोर्ड के सदस्यों के रूप में अधिसूचित किया गया है, की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) ।

(2) उपर्युक्त (1) में उल्लिखित पत्रों को सभा पटल पर रखने में हुए विलंब के कारण दर्शाने वाला विवरण (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) ।

[Placed in Library, See No. LT 6205/18/26]

(3) (एक) महात्मा गांधी आयुर्विज्ञान संस्थान और कस्तूरबा अस्पताल, वर्धा के वर्ष 2024-2025 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) ।

(दो) महात्मा गांधी आयुर्विज्ञान संस्थान और कस्तूरबा अस्पताल, वर्धा के वर्ष 2024-2025 के वार्षिक लेखाओं की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा उन पर लेखापरीक्षा प्रतिवेदन ।

(तीन) महात्मा गांधी आयुर्विज्ञान संस्थान और कस्तूरबा अस्पताल, वर्धा के वर्ष 2024-2025 के कार्यक्रम की सरकार द्वारा समीक्षा की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) ।

(4) उपर्युक्त (3) में उल्लिखित पत्रों को सभा पटल पर रखने में हुए विलंब के कारण दर्शाने वाला विवरण (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) ।

[Placed in Library, See No. LT 6206/18/26]

(5) (एक) अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान, नागपुर के वर्ष 2024-2025 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे ।

(दो) अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान, नागपुर के वर्ष 2024-2025 के कार्यक्रम की सरकार द्वारा समीक्षा की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) ।

(6) उपर्युक्त (5) में उल्लिखित पत्रों को सभा पटल पर रखने में हुए विलंब के कारण दर्शाने वाला विवरण (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) ।

[Placed in Library, See No. LT 6207/18/26]

(7) (एक) अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान, मंगलागिरी के वर्ष 2024-2025 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे ।

(दो) अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान, मंगलागिरी के वर्ष 2024-2025 के कार्यक्रम की सरकार द्वारा समीक्षा की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) ।

(8) उपर्युक्त (7) में उल्लिखित पत्रों को सभा पटल पर रखने में हुए विलंब के कारण दर्शाने वाला विवरण (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) ।

[Placed in Library, See No. LT 6208/18/26]

(9) (एक) अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान, जोधपुर के वर्ष 2024-2025 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे ।

(दो) अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान, जोधपुर के वर्ष 2024-2025 के कार्यक्रम की सरकार द्वारा समीक्षा की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) ।

(10) उपर्युक्त (9) में उल्लिखित पत्रों को सभा पटल पर रखने में हुए विलंब के कारण दर्शाने वाला विवरण (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) ।

[Placed in Library, See No. LT 6209/18/26]

(11) (एक) क्षेत्रीय आयुर्विज्ञान संस्थान, इम्फाल के वर्ष 2024-2025 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे ।

(दो) क्षेत्रीय आयुर्विज्ञान संस्थान, इम्फाल के वर्ष 2024-2025 के कार्यक्रम की सरकार द्वारा समीक्षा की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) ।

(12) उपर्युक्त (11) में उल्लिखित पत्रों को सभा पटल पर रखने में हुए विलंब के कारण दर्शाने वाला विवरण (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) ।

[Placed in Library, See No. LT 6210/18/26]

(13) (एक) अखिल भारतीय वाक श्रवण संस्थान, मैसूरु के वर्ष 2024-2025 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे

।

(दो) अखिल भारतीय वाक श्रवण संस्थान, मैसूरु के वर्ष 2024-2025 के कार्यक्रम की सरकार द्वारा समीक्षा की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) ।

(14) उपर्युक्त (13) में उल्लिखित पत्रों को सभा पटल पर रखने में हुए विलंब के कारण दर्शाने वाला विवरण (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) ।

[Placed in Library, See No. LT 6211/18/26]

(15) (एक) अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान, बीबीनगर के वर्ष 2024-2025 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे ।

(दो) अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान, बीबीनगर के वर्ष 2024-2025 के कार्यक्रम की सरकार द्वारा समीक्षा की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) ।

(16) उपर्युक्त (15) में उल्लिखित पत्रों को सभा पटल पर रखने में हुए विलंब के कारण दर्शाने वाला विवरण (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) ।

[Placed in Library, See No. LT 6212/18/26]

(17) (एक) अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान, बिलासपुर के वर्ष 2024-2025 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे ।

(दो) अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान, बिलासपुर के वर्ष 2024-2025 के कार्यक्रम की सरकार द्वारा समीक्षा की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) ।

(18) उपर्युक्त (17) में उल्लिखित पत्रों को सभा पटल पर रखने में हुए विलंब के कारण दर्शाने वाला विवरण (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) ।

[Placed in Library, See No. LT 6213/18/26]

(19) (एक) अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान, बठिंडा के वर्ष 2024-2025 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे

।

(दो) अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान, बठिंडा के वर्ष 2024-2025 के कार्यक्रम की सरकार द्वारा समीक्षा की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) ।

(20) उपर्युक्त (19) में उल्लिखित पत्रों को सभा पटल पर रखने में हुए विलंब के कारण दर्शाने वाला विवरण (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) ।

[Placed in Library, See No. LT 6214/18/26]

(21) (एक) राष्ट्रीय मानसिक स्वास्थ्य और तंत्रिका विज्ञान संस्थान, बेंगलुरु के वर्ष 2024-2025 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे ।

(दो) राष्ट्रीय मानसिक स्वास्थ्य और तंत्रिका विज्ञान संस्थान, बेंगलुरु के वर्ष 2024-2025 के कार्यक्रम की सरकार द्वारा समीक्षा की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) ।

(22) उपर्युक्त (21) में उल्लिखित पत्रों को सभा पटल पर रखने में हुए विलंब के कारण दर्शाने वाला विवरण (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) ।

[Placed in Library, See No. LT 6215/18/26]

(23) (एक) पूर्वोत्तर इंदिरा गांधी क्षेत्रीय स्वास्थ्य एवं आयुर्विज्ञान संस्थान, शिलांग के वर्ष 2024-

2025 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे ।

(दो) पूर्वोत्तर इंदिरा गांधी क्षेत्रीय स्वास्थ्य एवं आयुर्विज्ञान संस्थान, शिलांग के वर्ष 2024-2025 के कार्यक्रम की सरकार द्वारा समीक्षा की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) ।

(24) उपर्युक्त (23) में उल्लिखित पत्रों को सभा पटल पर रखने में हुए विलंब के कारण दर्शाने वाला विवरण (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) ।

[Placed in Library, See No. LT 6216/18/26]

(25) (एक) राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र, नई दिल्ली के वर्ष 2024-2025 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) ।

(दो) राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र, नई दिल्ली के वर्ष 2024-2025 के वार्षिक लेखाओं की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा उन पर लेखापरीक्षा प्रतिवेदन ।

(तीन) वर्ष 2024-2025 के लिए राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र, नई दिल्ली के कार्यक्रम की सरकार द्वारा समीक्षा की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) ।

(26) उपर्युक्त (25) में उल्लिखित पत्रों को सभा पटल पर रखने में हुए विलंब के कारण दर्शाने वाला विवरण (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) ।

[Placed in Library, See No. LT 6217/18/26]

(27) (एक) लोकप्रिय गोपीनाथ बोरदोलोई क्षेत्रीय मानसिक स्वास्थ्य संस्थान, तेजपुर के वर्ष 2024-2025 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे ।

(दो) लोकप्रिय गोपीनाथ बोरदोलोई क्षेत्रीय मानसिक स्वास्थ्य संस्थान, तेजपुर के वर्ष 2024-2025 के कार्यक्रम की सरकार द्वारा समीक्षा की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) ।

(28) उपर्युक्त (27) में उल्लिखित पत्रों को सभा पटल पर रखने में हुए विलंब के कारण दर्शाने वाला विवरण (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) ।

[Placed in Library, See No. LT 6218/18/26]

(29) (एक) अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान, मदुरै के वर्ष 2024-2025 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे ।

(दो) अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान, मदुरै के वर्ष 2024-2025 के कार्यक्रम की सरकार द्वारा समीक्षा की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) ।

(30) उपर्युक्त (29) में उल्लिखित पत्रों को सभा पटल पर रखने में हुए विलंब के कारण दर्शाने वाला विवरण (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) ।

[Placed in Library, See No. LT 6219/18/26]

(31) कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 394 की उप-धारा 1(ख) के अंतर्गत निम्नलिखित पत्रों की एक-एक प्रति

(हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) :-

- (क) (एक) गोवा एंटीबायोटिक्स एंड फार्मास्युटिकल्स लिमिटेड, गोवा के वर्ष 2024-2025 के कार्यकरण की सरकार द्वारा समीक्षा ।
- (दो) गोवा एंटीबायोटिक्स एंड फार्मास्युटिकल्स लिमिटेड, गोवा का वर्ष 2024-2025 का वार्षिक प्रतिवेदन, लेखापरीक्षित लेखे तथा उन पर नियंत्रक-महालेखापरीक्षक की टिप्पणियाँ ।

[Placed in Library, See No. LT  
6220/18/26]

- (ख) (एक) एचएलएल लाइफकेयर लिमिटेड, तिरुवनंतपुरम के वर्ष 2024-2025 के कार्यकरण की सरकार द्वारा समीक्षा ।
- (दो) एचएलएल लाइफकेयर लिमिटेड, तिरुवनंतपुरम का वर्ष 2024-2025 का वार्षिक प्रतिवेदन, लेखापरीक्षित लेखे तथा उन पर नियंत्रक-महालेखापरीक्षक की टिप्पणियाँ ।

[Placed in Library, See No. LT  
6221/18/26]

- (ग) (एक) एचएलएल इंफ्रा टेक सर्विसेज, लिमिटेड (एचआईटीईएस), नोएडा के वर्ष 2024-2025 के कार्यकरण की सरकार द्वारा समीक्षा ।
- (दो) एचएलएल इंफ्रा टेक सर्विसेज लिमिटेड (एचआईटीईएस), नोएडा का वर्ष 2024-2025 का वार्षिक प्रतिवेदन, लेखापरीक्षित

लेखे तथा उन पर नियंत्रक-महालेखापरीक्षक की टिप्पणियाँ ।

- (32) उपर्युक्त (31) में उल्लिखित पत्रों को सभा पटल पर रखने में हुए विलंब के कारण दर्शाने वाले तीन विवरण (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) ।

[Placed in Library, See No. LT 6222/18/26]

- (33) मानव अंग और ऊतक प्रत्यारोपण अधिनियम, 1994 की धारा 24 की उप-धारा (3) के अंतर्गत मानव अंग और ऊतक प्रत्यारोपण (संशोधन) नियम, 2025 जो दिनांक 6 नवम्बर, 2025 के भारत के राजपत्र में अधिसूचना संख्या सा.का.नि.821(अ) में प्रकाशित हुए थे, की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) ।

- (34) उपर्युक्त (33) में उल्लिखित पत्रों को सभा पटल पर रखने में हुए विलंब के कारण दर्शाने वाला विवरण (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) ।

[Placed in Library, See No. LT 6223/18/26]

- (35) खाद्य सुरक्षा और मानक अधिनियम, 2006 की धारा 93 के अंतर्गत निम्नलिखित अधिसूचनाओं की एक-एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण):-

(एक) खाद्य सुरक्षा और मानक (आयात) पहला संशोधन विनियम, 2025 जो दिनांक 28 अक्टूबर, 2025 के भारत के राजपत्र में अधिसूचना संख्या एफ. सं. क्यूए/11023/31/2022-क्यूए-

एफएसएसएआई (1) में प्रकाशित हुए थे ।

(दो) खाद्य सुरक्षा और मानक (लेबलिंग और डिस्प्ले) पहला संशोधन विनियम, 2025 जो दिनांक 12 अगस्त, 2025 के भारत के

राजपत्र में अधिसूचना संख्या एफ. सं. एसएस-टी017/1/2023-मानक-एफएसएसएआई में प्रकाशित हुए थे ।

- (36) उपर्युक्त (35) में उल्लिखित पत्रों को सभा पटल पर रखने में हुए विलंब के कारण दर्शाने वाले दो विवरण (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) ।

[Placed in Library, See No. LT 6224/18/26]

- (37) (एक) अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान, भुवनेश्वर के वर्ष 2024-2025 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे ।

(दो) अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान, भुवनेश्वर के वर्ष 2024-2025 के कार्यक्रम की सरकार द्वारा समीक्षा की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) ।

- (38) उपर्युक्त (37) में उल्लिखित पत्रों को सभा पटल पर रखने में हुए विलंब के कारण दर्शाने वाला विवरण (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) ।

[Placed in Library, See No. LT 6225/18/26]

- (39) (एक) राष्ट्रीय सोवा रिग्पा संस्थान, लेह, लद्दाख संघ राज्यक्षेत्र के वर्ष 2024-2025 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे ।

(दो) राष्ट्रीय सोवा रिग्पा संस्थान, लेह, लद्दाख संघ राज्यक्षेत्र के वर्ष 2024-2025 के कार्यक्रम की सरकार द्वारा समीक्षा की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) ।

(40) उपर्युक्त (39) में उल्लिखित पत्रों को सभा पटल पर रखने में हुए विलंब के कारण दर्शाने वाला विवरण (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) ।

[Placed in Library, See No. LT 6226/18/26]

(41) (एक) केंद्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान परिषद, नई दिल्ली के वर्ष 2024-2025 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे ।

(दो) केंद्रीय यूनानी चिकित्सा अनुसंधान परिषद, नई दिल्ली के वर्ष 2024-2025 के कार्यक्रम की सरकार द्वारा समीक्षा की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) ।

42) उपर्युक्त (41) में उल्लिखित पत्रों को सभा पटल पर रखने में हुए विलंब के कारण दर्शाने वाला विवरण (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) ।

[Placed in Library, See No. LT 6227/18/26]

(43) (एक) सेंट्रल मेडिकल सर्विसेज सोसाइटी, नई दिल्ली के वर्ष 2024-2025 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे ।

(दो) सेंट्रल मेडिकल सर्विसेज सोसाइटी, नई दिल्ली के वर्ष 2024-2025 के कार्यक्रम की सरकार द्वारा समीक्षा की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) ।

(44) उपर्युक्त (43) में उल्लिखित पत्रों को सभा पटल पर रखने में हुए विलंब के कारण दर्शाने वाला विवरण (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) ।

[Placed in Library, See No. LT 6228/18/26]

- (45) (एक) भारतीय खाद्य सुरक्षा एवं मानक प्राधिकरण, नई दिल्ली के वर्ष 2024-2025 के वार्षिक प्रतिवेदन की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) तथा लेखापरीक्षित लेखे ।
- (दो) भारतीय खाद्य सुरक्षा एवं मानक प्राधिकरण, नई दिल्ली के वर्ष 2024-2025 के कार्यक्रम की सरकार द्वारा समीक्षा की एक प्रति (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) ।
- (46) उपर्युक्त (45) में उल्लिखित पत्रों को सभा पटल पर रखने में हुए विलंब के कारण दर्शाने वाला विवरण (हिन्दी तथा अंग्रेजी संस्करण) ।

[Placed in Library, See No. LT 6229/18/26]

? (व्यवधान)

**THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY WELFARE; AND MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF CHEMICALS AND FERTILIZERS (SHRIMATI ANUPRIYA PATEL):**

Sir, I rise to lay on the Table:-

- (1) (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the National Institute of Biologicals, Noida, for the year 2024-2025, alongwith Audited Accounts.
- (ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the National Institute of Biologicals, Noida, for the year 2024-2025.

[Placed in Library, See No. LT 6230/18/26]

- (2) (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the Indian

Pharmacopoeia Commission, Ghaziabad, for the year 2024-2025, alongwith Audited Accounts.

(ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the Indian Pharmacopoeia Commission, Ghaziabad, for the year 2024-2025.

(3) Statement (Hindi and English versions) showing reasons for delay in laying the papers mentioned at (2) above.

[Placed in Library, See No. LT 6231/18/26]

(4) (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the National Institute of Pharmaceutical Education and Research, Hajipur, for the year 2024-2025, alongwith Audited Accounts.

(ii) Statement regarding Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the National Institute of Pharmaceutical Education and Research, Hajipur, for the year 2024-2025.

(5) Statement (Hindi and English versions) showing reasons for delay in laying the papers mentioned at (4) above.

[Placed in Library, See No. LT 6232/18/26]

(6) (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the Institute of Pesticide Formulation Technology, Gurugram, for the year 2024-2025, alongwith Audited Accounts.

(ii) Statement regarding Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the Institute of Pesticide Formulation Technology, Gurugram, for the year 2024-2025.

[Placed in Library, See No. LT 6233/18/26]

(7) (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the National Institute of Pharmaceutical Education and Research, Raebareli, for the year 2024-2025, alongwith Audited Accounts.

(ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the National Institute of Pharmaceutical Education and Research, Raebareli, for the year 2024-2025.

(8) Statement (Hindi and English versions) showing reasons for delay in laying the papers mentioned at (7) above.

[Placed in Library, See No. LT 6234/18/26]

(9) A copy each of the following papers (Hindi and English versions) under sub-section 1(b) of Section 394 of the Companies Act, 2013:-

(i) Statement regarding Review by the Government of the working of the Madras Fertilizer Limited, Chennai, for the year 2024-2025.

- (ii) Annual Report of the Madras Fertilizer Limited, Chennai, for the year 2024-2025, alongwith Audited Accounts and comments of the Comptroller and Auditor General thereon.

[Placed in Library, See No. LT 6235/18/26]

- (10) A copy each of the following Annual Reports (Hindi and English versions) for the year 2024-2025 alongwith Audited Accounts in respect of the following centres:-

- (i) Population Research Centre (Department of Statistics, Maharaja Sayajirao University of Baroda), Vadodara.

[Placed in Library, See No. LT 6236/18/26]

- (ii) Population Research Centre (Centre for Research in Rural and Industrial Development), Chandigarh.

[Placed in Library, See No. LT 6237/18/26]

- (iii) Population Research Centre (Panjab University), Chandigarh.

[Placed in Library, See No. LT 6238/18/26]

- (iv) Population Research Centre (JSS Institute of Economic Research), Dharwad.

[Placed in Library, See No. LT 6239/18/26]

- (v) Population Research Centre (Department of Statistics, Patna University), Patna.

[Placed in Library, See No. LT 6240/18/26]  
(vi) Population Research Centre (Gokhale Institute of Politics and Economics), Pune.

[Placed in Library, See No. LT 6241/18/26]  
(vii) Population Research Centre (Department of General and Applied Geography, Dr. Harisingh Gour Vishwavidyalaya), Sagar.

[Placed in Library, See No. LT 6242/18/26]  
(viii) Population Research Centre (Himachal Pradesh University), Shimla.

[Placed in Library, See No. LT 6243/18/26]  
(ix) Population Research Centre, (Department of Economics, University of Lucknow), Lucknow.

[Placed in Library, See No. LT 6244/18/26]

(x) Population Research Centre (University of Kashmir), Srinagar.

[Placed in Library, See No. LT 6245/18/26]  
(xi) Population Research Centre (Mohanlal Sukhadia University), Udaipur.

[Placed in Library, See No. LT 6246/18/26]  
(xii) Population Research Centre (University of Kerala), Thiruvananthapuram.

[Placed in Library, See No. LT 6247/18/26]  
(xiii) Population Research Centre (Department of Statistics, Gauhati University), Guwahati.

[Placed in Library, See No. LT 6248/18/26]  
(xiv) Population Research Centre (Andhra University), Visakhapatnam.

[Placed in Library, See No. LT 6249/18/26]  
(xv) Population Research Centre (The Gandhigram Institute of Rural Health and Family Welfare Trust), Gandhigram, Dindigul.

[Placed in Library, See No. LT 6250/18/26]  
(xvi) Population Research Centre (Institute of Economic Growth), Delhi.

[Placed in Library, See No. LT 6251/18/26]  
(xvii) Population Research Centre (Institute for Social and Economic Change), Bengaluru.

[Placed in Library, See No. LT 6252/18/26]  
(xviii) Population Research Centre (Utkal University), Bhubaneswar.

(11) Eighteen statements (Hindi and English versions) showing reasons for delay in laying the papers mentioned at (10) above.

[Placed in Library, See No. LT 6253/18/26]  
(12) (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the International Institute for Population Sciences, Mumbai, for the year 2024-2025, alongwith Audited Accounts.

(ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the International Institute for Population Sciences, Mumbai, for the year 2024-2025.

(13) Statement (Hindi and English versions) showing reasons for delay in laying the papers mentioned at (12) above.

[Placed in Library, See No. LT 6254/18/26]

? (*Interruptions*)

**THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF ENVIRONMENT, FOREST AND CLIMATE CHANGE; AND MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF EXTERNAL AFFAIRS (SHRI KIRTI VARDHAN SINGH):** Sir, I rise to lay on the Table a copy of the Notification No. S.O.6119(E) (Hindi and English versions) published in Gazette of India dated 31<sup>st</sup> December, 2025 directing that the power to issue passports to persons who are not citizens of India under Section 20 of the Passports Act, 1967, in respect of persons of Indian origin residing in the Republic of the Union of Myanmar and holding Foreigners Registration Certification issued by the Government of the Republic of the Union of Myanmar, may be exercised by the Embassy of India, Yangon, subject to the condition that passports in such cases may be granted by the said Embassy for a period of five years at a time and endorsed for the Republic of the Union of Myanmar only, issued under Section 21 of the Passports Act, 1967.

[Placed in Library, See No. LT 6255/18/26]

? (*Interruptions*)

**THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF PORTS, SHIPPING AND WATERWAYS (SHRI SHANTANU THAKUR):** Sir, I rise to lay on the Table:-

- (1) A copy of the Detailed Demands for Grants (Hindi and English versions) of the Ministry of Ports, Shipping and Waterways for the year 2026-2027.
- (2)
  - (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the Seamen's Provident Fund Organization (Navik Bhavishya Nidhi), Mumbai, for the year 2024-2025, alongwith Audited Accounts.
  - (ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the Seamen's Provident Fund Organization (Navik Bhavishya Nidhi), Mumbai, for the year 2024-2025.
- (3) Statement (Hindi and English versions) showing reasons for delay in laying the papers mentioned at (2) above.

[Placed in Library, See No. LT 6256/18/26]

*? (Interruptions)*

**THE MINISTER OF STATE OF THE MINISTRY OF LAW AND JUSTICE; AND MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF PARLIAMENTARY AFFAIRS (SHRI ARJUN RAM MEGHWAL):** Sir, on behalf of Shri Sanjay Seth, I rise to lay on the Table:-

- (1) A copy each of the following papers (Hindi and English versions):-
  - (i) Detailed Demands for Grants of the Ministry of Defence for the year 2026-2027.
  - (ii) Defence Services Estimates for the year 2026-2027.

[Placed in Library, See No. LT 6257/18/26]

- (2) (i) A copy of the Annual Report (Hindi and English versions) of the Centre for Joint Warfare Studies, New Delhi, for the year 2024-2025, alongwith Audited Accounts.
- (ii) A copy of the Review (Hindi and English versions) by the Government of the working of the Centre for Joint Warfare Studies, New Delhi, for the year 2024-2025.
- (3) Statement (Hindi and English versions) showing reasons for delay in laying the papers mentioned at (2) above.

[Placed in Library, See No. LT 6258/18/26]

---

? (*Interruptions*)